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Natur-, Miljø, og Klimapolitikkens 
overordnede mål er at sætte retning for 
kommunens bæredygtige udvikling. 

Politikken fastsætter udviklingsmål for temaerne: 
Bæredygtige bygninger og byrum, klimaneutral energi-
forsyning, helhedsorienteret vandforvaltning, bære-
dygtigt forbrug og dannelse, naturen tæt på, styrket 
natur i det åbne land samt partnerskaber og sam-
arbejde. 

Helhed og sammenhæng mellem temaerne er ud-
gangspunkt for politikken, ligesom det er i verdens-
målene. Den udviklingsretning, politikken sætter, skal 
naturligvis siden udmøntes gennem en lang række 
underliggende strategier og handleplaner f.eks. klima-
planer, spildevandsplaner, varmeplaner, affaldsplaner, 
strategi for biologisk mangfoldighed, Natura 2000 
planer, strategier for cirkulære indkøb mm. 

Politikken giver altså ikke svar på alle aspekter af 
omstillingen af kommunen til en bæredygtig kommu-
ne, men giver en overordnet ramme for udviklingen. 
Politikken indeholder for hvert tema indikationer af 
hvordan man kan se, at kommunen er godt på vej. 

Natur-, Miljø- og Klimapolitikken skal medvirke til 
at udmønte Allerød Kommunes Vision 2031: Tæt på 
hinanden, tæt på naturen. 

Opgaveudvalget vedr. FN’s verdensmål afgav i april 
2020 en række anbefalinger, som har kvalificeret by-
rådets arbejde med FN’s verdensmål og med at udfor-
me en ny Natur-, Miljø- og Klimapolitik. Dette arbejde 
har været et uvurderligt grundlag for politikken.

Der er herudover gennemført spørgeskemaundersø-
gelser blandt borgerne over sommeren 2020. Denne 
viser ikke overraskende, at et bredt udsnit af kommu-
nens borgere er optaget af klima, naturoplevelser og 
grøn mobilitet. 

Natur-, Miljø-, og Klimapolitikken sætter retningen 
mod et grønt og bæredygtigt Allerød. Denne udvikling 
kan kun skabes i fællesskab, ved at være innovative 
og at tænke bæredygtighed ind i alle konkrete valg.  

MOD ET BÆREDYGTIGT ALLERØD
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Det er byrådets mål at:  

• Skabe bæredygtige bygninger og by-
rum ved, at der bygges og renoveres 
med kvalitet, fleksibilitet, bæredygtige 
materialer og energiforbrug for øje, så 
bygninger holder og kan bruges til nye 
formål.

• Skabe grønne byrum, der giver plads til 
udfoldelse og aktivitet, og som kan virke 
som trædesten for dyr og planter samt 
give plads til håndtering af regnvand.

• Skabe og understøtte grøn mobilitet 
ved at gennemføre en samlet mobili-
tetsplanlægning, der fremmer kollektiv 
transport, cyklisme og fleksible skift 
mellem transportformer.

Fokusområde 1: Bæredygtige bygninger 
Det tilstræbes, at nye kommunale bygninger bygges 
af bæredygtige kvalitetsmaterialer og med øje for 
fleksibelt brug, så bygningernes levetid forlænges. 
Klimaforebyggelse og klimatilpasning prioriteres i og 
ved kommunale ejendomme. Kommunen opfordrer 
borgere og virksomheder til at gøre det samme.

Eksisterende kommunale bygninger med en tilstræk-
kelig egnet kvalitet genanvendes og ombygges frem 
for at blive revet ned. 

Fokusområde 2: Bæredygtig planlægning og areal-
anvendelse
Kommunen vil arbejde med bæredygtige løsninger i 
lokalplaner. Byudviklingen i Allerød Kommune skal ske 
med udgangspunkt i FN’s verdensmål om bæredygtig 
vækst og udvikling.

Kommunen vil arbejde for, at grøn og social bære-
dygtighed indarbejdes i den fremtidige udvikling af 
nye boligområder og når kommunen selv sælger jord.

I fremtidens byrum arbejdes der med plads til sam-
menhængende grønne byrum med bynatur og synlig 
udnyttelse af regnvand.

Fokusområde 3: Grøn mobilitet 
Yderligere boligudbygning skal primært ske tæt på 
stationen og anden offentlig transport for at udnytte 
den kollektive transport bedst muligt. Samtidig skal 
der planlægges sikre og gode forhold for cyklister og 
gående, gode rammer for brug af elbil samt fleksibelt 
skifte mellem transportformer. 

Byrådets mål og konkrete indsatser fremgår af Trafik 
og Mobilitetspolitikken og den tilhørende handlings-
plan. 

Vi er godt på vej når

• Der indgår mål om bæredygtig drift og anlæg af 
kommunale bygninger i en kommende ejendoms-
strategi, som udarbejdes på baggrund af anbefalin-
ger fra Opgaveudvalg om Facility Management.

• Udviklingen af nye boligområder tænkes bæredyg-
tigt, og vandhåndtering og grønne elementer er 
integreret.  

• Der er vedtaget en Trafik og Mobilitetshandlings-
plan med mål for grøn mobilitet.

TEMA 1: BÆREDYGTIGE BYGNINGER OG BYRUM
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Det er byrådets mål, at Allerød er 
CO2-neutral senest år 2050 og at 
CO2-udledningen reduceres med 
70% i år 2030 ift. 1990.

Fokusområde 1: CO2-neutral energiforsyning
Planlægning og klare rammer for fremtidens varme-
forsyning i Allerød skal hjælpe borgere og virksom-
heder med at træffe valg om CO2-neutral varmefor-
syning i eksisterende boligområder. Samtidig skal 
fremtidens boligkvarterer planlægges med henblik  
på CO2-neutral varmeforsyning så hurtigt som muligt.

Igennem aktivt ejerskab og dialog vil kommunen 
sammen med nabokommuner, Norfors og Novafos 
udvikle strategier, der sigter mod at reducere energi- 
og ressourceforbruget og fremmer energiforsyning 
basseret på CO2 neutrale ressourcer.

Fokusområde 2: Minimeret forbrug af energi og 
ressourcer i offentlige og private bygninger 
Kommunen vil have et vedvarende fokus på at redu-
cere energiforbruget i de kommunale bygninger i  
forbindelse med renovering og brug af et reduceret 
antal kvadratmeter. 

Borgere og private virksomheder er væsentlige aktø-
rer i indsatsen for at nedbringe energiforbruget og 
dermed skabe bedre forudsætninger for at omstille 
energiforsyningen til at være CO2-neutral. Kommunen 
vil indgå i samarbejde med forsyningsselskaber og 
andre aktøres for at understøtte energibesparelser 
hos borgere og virksomheder.

Fokusområde 3: Nye og bedre løsninger for energi-
forsyning og spildevand
Kommunen vil søge at skabe bedre energiinfrastruk-
tur og varmeforsyningsløsninger, der integrerer den 
nyeste viden på området og udnytter de brugte energi-
ressourcer optimalt. Kommunen vil derfor indgå i 
regionale og tværkommunale samarbejder om ud- 

bredelse af CO2-neutrale løsninger til bygningsop-
varmning.

Kommunen vil indgå i samarbejder, der kan under-
støtter borgere og virksomheders muligheder for 
at træffe bæredygtige energivalg og fremmer deres 
mulighed for at indgå i lokale grønne energifælles-
skaber, som en del af fremtidens el- og varmefor-
syning.

Kommunen vil i samarbejde med nabokommuner  
og Novafos arbejde for at spildevandhåndteringen  
i fremtiden bidrager til den grønne omstilling og  
drives CO2-neutralt.

Vi er godt på vej når

• Der er vedtaget en klimaplan baseret på  
Parismålsætningerne som viser vejen til 70% 
CO2-reduktion i 2030 og CO2-neutralitet i 2050.

• Fjernvarmeforsyningen i Allerød Kommune  
er baseret på CO2-neutrale energikilder.

TEMA 2: KLIMANEUTRAL ENERGIFORSYNING
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Det er byrådets mål at: 

• Helhedsorienteret vandforvaltning 
tager udgangspunkt i vandets naturli-
ge kredsløb, og at vandhåndteringen 
integreres byrummet.

• Spildevand i Allerød Kommune håndte-
res bæredygtigt i et samspil med miljø 
og byudvikling.

• Sikre rent og tilstrækkeligt drikkevand 
til borgere i Allerød Kommune og 
kommuner i Hovedstadsområdet, som 
henter deres drikkevand i Allerød.

Fokusområde 1: Byplanlægning og vandkredsløb  
i større balance
Regnvand er en ressource for vores boligområder 
med potentiale til at skabe rekreative værdier, og 
er en væsentlig faktor i byrådets vision om nærhed 
til naturen og god livskvalitet i bymiljøet. 

Kommunen vil i planlægningen af nye bolig-, og 
byområder arbejde for at skabe balance mellem 
naturværdier, vandkredsløb og byudvikling, og give 
vandet rum til sin naturlige vej i by og på land. 
Det skal sikre en god økologisk tilstand i vandløb, 
søer og rigkær, moser samt rent og tilstrækkeligt 
grundvand.

Planlægning med udgangspunkt i det naturlige 
vandkredsløb skal medvirke til at klimasikre byerne 
til fremtidens regn.

TEMA 3: HELHEDSORIENTERET 
VANDFORVALTNING
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Fokusområde 2: En bæredygtig håndtering af 
spildevand 
Når det regner kraftigt, er der risiko for at urenset 
spildevand fra renseanlæg og kloakker strømmer ud 
i vandløbene, hvilket udgør en væsentlig belastning
af kommunens vandløb. Samtidig er vandløbene 
afhængige af at få tilført renset spildevand for at 
sikre vandløbene en god vandbalance.

For at skabe rammer for en helhedsorienteret drift  
af kommunens vandløb, kloakker og renseanlæg, skal 
der i 2021-2022 udarbejdes en ny spildevandsplan. 
I samarbejde med Novafos og øvrige kommuner 
planlægges en ny struktur for et fælles miljøvenligt 
og fremtidssikret renseanlæg. Arbejdet skal sikre en 
forbedret tilstand i vandløbene og sikre at håndtering 
af spildevandet er bæredygtigt, lever op til kommunes 
servicemål og er forberedt til fremtidens klima.

Fokusområde 3: Rent drikkevand til fremtiden
Allerød Kommune leverer, som vores nabokommuner, 
betydelige mængder drikkevand til Hovedstadsområdet.
Der påvises, i Allerød, som i resten af landet, et stigende
antal af miljøfremmede stoffer i grundvandet.  

Allerød Kommune tager sin del af ansvaret for at 
beskytte vores grundvand gennem en fortsat ambitiøs 
miljøbeskyttelse i kommunens daglige planlægning 
og afgørelser. Kommunen vil have fokus på gennem 
samarbejde med vandværker, landmænd, virksom-
heder og andre interessenter, at sikre grundvandsbe-
skyttelsen og en robust drikkevandsforsyning nu og i 
fremtiden.

Vi er godt på vej når

• En ny struktur for kommunens renseanlæg er  
vedtaget i de relevante Novafos ejerkommuner, 
som sikrer bæredygtig håndtering af spildevand.

• Byplanlægning tager hensyn til det naturlige vand-
kredsløb og betragter regnvandet som ressource.

• Sektorplanerne, som f.eks.  spildevandsplanen, 
indsatsplan for grundvandsbeskyttelse og vand-

 forsyningsplanen, arbejder systematisk med 
 helhedsorienteret vandforvaltning.
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Det er byrådets mål at: 

• Fremme grønne indkøb. 

• Fremme bæredygtigt forbrug ved 
 at skabe rammer, der understøtter 
 borgernes bæredygtige valg.

• Fastholde, at læring om bæredygtig 
 udvikling sker i skoler og dagtilbud.

• Samarbejde med nabokommuner og 
Region Hovedstaden om bæredygtige 
løsninger til øget genanvendelse af 
ressourcer.

Fokusområde 1: Grønne bæredygtige kommunale 
indkøb
Kommunen prioriterer grønne indkøb og udbud, 
der kan medvirke til at reducere CO2-udledningen. 
Samtidig ønsker kommunen at sætte en grøn bære-
dygtig retning i de kommunale indkøb ved at deltage 
i indkøbsfællesskaber med fælles målsætninger for 
bæredygtige indkøb.

Fokusområde 2: Bæredygtige forbrugsvalg 
Kommunen vil understøtte borgernes mulighed for at 
træffe bæredygtige forbrugsvalg. Det vil kommunen 
gøre igennem samarbejde med frivillige foreninger 
og forretningsdrivende om at synliggøre, hvordan 
livsstil og vaner påvirker vores bæredygtige fodaftryk. 
Kommunen vil understøtte borgere og virksomheders 
muligheder for at træffe bæredygtige energivalg, 
herunder for at indgå i lokale grønne fælleskaber.

Fokusområde 3: Bæredygtig dannelse og under-
visning 
Kommunen ønsker at udvikle børns kompetencer til 
at agere bæredygtigt ved at integrere bæredygtighed 
i skoler og daginstitutioners pædagogik og lærings-
fællesskaber. 

Kommunen vil inspirere skoler, forretningsdrivende 
og interesseorganisationer til at sætte fokus på for-
brugets afledte effekter på klima og miljø.

Fokusområde 4:  Genanvendelse af ressourcer
Kommunen vil løbende indføre nye ordninger for  
husstandsnær affaldssortering for at fremme mest 
mulig genanvendelse af ressourcerne. 

I samarbejde med Region Hovedstaden skal bære-
dygtighed på jord- og råstofområdet styrkes gennem 
koordinering på tværs af kommunegrænserne for at 
sikre øget lokal genanvendelse af ressourcerne.  
Genanvendelsen af jorden skal ske på en måde, der 
sigter på at undgå spredning af eventuel forurening.

I samarbejde med Novafos og nabokommuner under-
søges muligheden for recirkulering af næringsstoffer 
ved planlægning af nyt renseanlæg.

Vi er godt på vej når

• Der er udarbejdet en grøn indkøbspolitik, der 
opstiller retningslinjer for kommunens bæredygtige 
udbud og indkøb.

• Undervisning i bæredygtighed og FN’s verdensmål 
indgår som en integreret del af undervisningen i 
kommunens skoler.

• Der er indført husstandsnær sortering af organisk 
affald og øvrige affaldsfraktioner.

TEMA 4: BÆREDYGTIGT FORBRUG OG DANNELSE
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Det er byrådets mål at: 

• Give alle kommunens borgere lyst til 
og adgang til at opleve naturen tæt på 
ved at skabe plads til naturen i bynære 
områder.

• Øge børns kendskab til naturen ved  
at prioritere undervisning om natur 
målrettet børn.

Fokusområde 1: Mere natur på bynære grønne 
arealer
Kommunen vil øge biodiversiteten i plejen af småbio-
toper som vejgrøfter og områder med plænegræs ved 
at afprøve nye metoder til at vedligeholde bynære 
grønne arealer.

Kommunen vil udpege bynære områder, hvor der skal 
være hverdagsnatur. Dette både i forhold til eksiste-
rende bebyggelser og ved fremtidige bebyggelser.
Kommunen vil samarbejde med grundejerforeninger, 
boligselskaber, Vejdirektoratet og private virksomhe-
der mv. om naturvenlig drift af grønne fællesarealer.

Fokusområde 2: Forståelse for natur og landskaber 
Kommunen vil arbejde for, at naturen bliver et lære-
rigt opholdsrum og oplevelsesrum for borgere i alle 
aldre, der højner forståelsen for og glæden ved naturen.

Borgerne skal have mulighed for at opleve natur og 
landskaber i lokalområdet. Kommunen vil derfor sam-
arbejde med frivillige organisationer og staten om at 
formidle viden om allerøds natur og landskaber.
Naturen skal i endnu højere grad anvendes som op-
holds- og læringsrum for børn og unge gennem sam-
arbejde med naturskolen og frivillige organisationer. 

Fokusområde 3: Oplev naturen
Kommunen vil udpege og informere om naturområder,
som er særligt velegnede til forskellige fritidsaktiviteter,
som understøtter borgernes mulighed for det sunde 
og gode liv.

Oplevelser i naturen kan anvendes som social løfte-
stang for borgere, der er stressramte eller på anden 
måde er psykisk sårbare. Kommunen vil arbejde aktivt 
for at flere borgere bruger naturen aktivt. Kommunen 
vil indgå i samarbejder og understøtte partnerskaber 
for at fremme oplevelser i naturen samt udbrede 
viden om Allerøds natur, landskaber og landbrug.

Vi er godt på vej når

• Plejen af bynære grønne områder giver øget 
 biodiversitet.

• Der er adgang til flere bynære områder med natur. 

• Naturen fungerer som læringsrum for børn og 
unge.

TEMA 5: OPLEV NATUREN TÆT PÅ 
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Det er byrådets mål at: 

• Styrke naturen i det åbne land ved 
 at skabe bedre, mere og sammen-
 hængende natur.

• Målrette naturplejen så den øger 
 biodiversiteten.

Fokusområde 1: Mere, sammenhængende 
og bedre natur
Kommunen vil udmønte den eksisterende strategi  
for biologisk mangfoldighed i en handleplan, der ud-
peger, hvor i kommunen der skal skabes mere natur 
med det primære formål at skabe øget biodiversitet.

Kommunen vil i kommuneplanlægningen udpege 
naturområder, søer og vandløb af lokal og regional 
betydning for at fremme biodiversiteten og livsbe-
tingelserne for sjældne arter. Samtidig vil kommunen 
udpege områder, hvor der kan etableres nye natur-
typer eller naturområder.

Kommunen vil samarbejde med landbrug, staten  
og andre lodsejere om at skabe og bibeholde store 
sammenhængende naturområder og sprednings- 
korridorer.

Kommunen vil samarbejde med grund- og lodsejere 
om aktivt og systematisk at bekæmpe invasive arter 
for at beskytte de hjemmehørende arter og fremme 
biodiversiteten.

Fokusområde 2: Øget biodiversitet gennem 
målrettet pleje af naturområder
Kommunen vil prioritere kontinuerlig naturpleje 
i områder med særlig biodiversitet og områder  
med værdifuld natur under udvikling for at skabe 
levesteder for sjældne arter og styrke biodiversi-
teten i unikke naturområder.

Samtidig vil kommunen prioritere naturplejen, så  
der er plads til både særlig værdifuldt natur og hver-
dagsnatur med naturoplevelser tæt på borgerne.

Vi er godt på vej når

• Kommunens naturområder har opnået en  
god naturtilstand og en positiv udvikling for  
biodiversiteten.

• Der er udarbejdet en handleplan for øget  
biodiversitet.

• Kommunen opfylder målsætningen for Statens 
naturplaner, for Natura 2000-områderne samt 

 for vandplanerne.

TEMA 6: STYRKET NATUR I DET ÅBNE LAND 
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Det er byrådets mål at styrke sam-
arbejde om den grønne omstilling 
og fremme synergi og innovation.

Fokusområde 1: Partnerskaber om nye løsninger
Kommunen vil deltage i tværkommunale og regionale 
samarbejder, der kan bidrage til en bæredygtig om-
stilling af kommunal drift og forsyningsområder som 
vand, spildevand, affald, IT, energi og klimatilpasning.

Kommunen har fokus på at samarbejde med virksom-
heder og vidensinstitutioner om udvikling, test og im-
plementering af nye løsninger, der bidrager væsentligt 
til en bæredygtig udvikling af kommunen. 

Fokusområde 2: Samarbejde om implementering 
af konkrete initiativer. 
Kommunen vil samarbejde med virksomheder og 
lodsejere om cirkulær økonomi, lavt ressourceforbrug 
og bæredygtig energiforsyning i deres egne bygninger 
samt klimatilpasning eller fremme af biodiversitet på 
deres egne arealer.

Kommunen vil samarbejde med boligorganisationer, 
grundejerforeninger, interesseorganisationer og ud-
dannelsesinstitutioner om at udvikle konkrete bære-
dygtige løsninger og tiltag, der understøtter borger-
nes bæredygtige valg og lyst til at passe på naturen.
For at styrke bæredygtige byggerier og byudviklings-
projekter vil kommunen samarbejde med bygherrer 
og andre investorer med interesse i at bygge i kom-
munen.

TEMA 7: PARTNERSKAB FOR HANDLING 

Fokusområde 3: Bæredygtig kommunal 
opgaveløsning
Byrådet vil understøtte, at innovation og samarbejde 
er en del af kulturen blandt medarbejderne i Allerød 
Kommune i bestræbelserne på at indarbejde bære-
dygtige grønne løsninger i den daglige drift.

Kommunen vil aktivt indgå i samarbejder om udvikling 
og afprøvning af nye løsninger, der kan understøtte at 
kommunen drives mere bæredygtigt.

Vi er godt på vej når

• Samarbejdet med omverdenen fører til udvikling  
af nye bæredygtige løsninger.

• Kommunens borgere og virksomheder arbejder 
mod en bæredygtig udvikling, bl.a. understøttet  
af Grøn Guide, naturvejledning og virksomheds-
samarbejdet Carbon20.

• FN’s Verdensmål er en integreret del af fagudvalge-
nes og byrådets politiske drøftelser og indgår i by-
rådets arbejde med politikker, strategier og planer.
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